⁵⁴ Cfr. "Barnabiti Studi", 14 (1997), pp. 434-435.

⁵⁵ Gli ultimi ad entrare in comunità, nel luglio-agosto 1534, furono il Morigia e il Soresina.

⁵⁶ ASBR, *M.a.1/C*, ff. 1r-3r.

chi altre cose che a dirle tutte sarìa troppo lungo, per li grandi desideri che havevano, così andavano pregando el Rev^o padre le facesse de simile gratie, di modo che si levò tanto rumore per Milano non solo da secolari, ma ancora da Religiosi, et sin su li pulpiti, tanto che se ne parlò in Senato, et nel fine disse il presidente Sacco: *Nos insensati vitam illorum aestimabamus insaniam, et vitam illorum sine honore, Ecce quomodo computati sunt, inter sanctos sors illorum est.* Et tutti se amutirno. Et dubitando esso Rev. padre che alcuni de noi non se smarise della strada, ne dimandò in camera sua, et fu il giorno del seraphico sancto Francesco, et ne fece una eshortatione con tanto fervore, che ne accese tutti di tal sorte che se gitassimo a terra, con abundantia di lacrime, et con larghe promesse de perseverare, et con uno cor largo promisero a Dio de camminare per la strada del dispredo. Finalmente se acendessimo, che spenta dalli cori nostri ogni fredeza, promisemo tutti di spender la vita et il sangue per amore del Signor nostro, qual per noi è morto in croce, et così ingenogati se abbracciasimo l'uno l'altro, abbracciandosi con abbondanti lacrime, de fare quello che esso padre li havesse detto, senza riserva di cosa alcuna. Et così se principiò a viver insiema poveramente, et con solecitudine tendere alla mortificatione et alla estirpatione delli vitij et passioni, et guadagnare il prossimo, non guardando a fatica per giovare a tutti. Et questo era il nostro scopo, nel quale se esercitavemo tutti.

Come si vede, il tono di quest'altra relazione è diverso. Le parole dello Zaccaria sembrano voler scongiurare una crisi della comunità, richiamando i confratelli ad un coerente radicalismo cristiano, il quale può richiedere anche l'effusione del sangue.

La terza volta è stata durante il capitolo tenuto il 13 maggio 1551, quando ai confratelli smarriti per il bando dal Veneto il Soresina additò la tribolazione come segno della benevolenza divina, che attraverso l'infamia voleva condurre la Congregazione a una posizione d'onore nella Chiesa⁵⁷:

Messer Battista disse [...] che il Crocifisso ne vol un gran bene et che si vol servir di noi, perché da molti anni ne castiga hor in un modo, hor in un altro, et che con questo vol che se renovamo, et che ne vol manifestare [...] con l'infamia, come già predisse il Rev. Padre nostro Messer Antonio Maria.